Considerando se tratar de uma Nova Sede Administrativa, inexiste um contrato 

de manutenção dos elevadores, em questão, para utilizar como referência. Foi utilizada 

como base para a estimativa de custos o valor atual do 1º Termo Aditivo do Contrato n.º 

008/20244 corrigido pelo índice IPCA (IBGE), totalizando R$746,22 (setecentos e 

quarenta e seis reais e vinte e dois centavos) o valor unitário mensal. 

Essa referência foi adotada por refletir as condições de mercado e os valores 

praticados atualmente para serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores 

da Marca Otis, garantindo uma projeção realista e alinhada às necessidades da DPE/PR.

[...]

2.2.​ Em caso de discordância entre as especificações do objeto descritas no 
CATMAT/CATSER e as constantes neste aviso de contratação, prevalecerão as 
últimas. 

3.​ DO VALOR MÁXIMO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1.​ O valor máximo global deste certame está fixado em R$ 30.240,00 (trinta mil, 
duzentos e quarenta reais), conforme tabela(s) contida(s) no Anexo I. 

4.​ DO CREDENCIAMENTO E DA PARTICIPAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
4.1.​ O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), que permite a participação das